ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 39ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 19 de setembro de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 57/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal em Exercício, torna público que, em

despacho proferido no Processo nº 1541/2024, em 17 de setembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa MARCUS ANTONIO PASCHOAL

35694300068, CNPJ 40.800.950/0001-15. Tendo em vista o valor total de R$ 1.932,00 (um mil

novecentos e trinta e dois reais) para fornecimento de peças e prestar serviços para manutenção do

sistema de controle de nível via rádio em caixas de água no interior do Município de Porto Vera Cruz,

com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 17 de setembro de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 58/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal em Exercício, torna público que, em

despacho proferido no Processo nº 1557/2024, em 19 de setembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a contratação das empresas PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS

GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 e GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ 90.180.605/0001-02.

Tendo em vista o valor total de R$ 5.808,10 (cinco mil oitocentos e oito reais e dez centavos), para

fornecer seguro para veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Secretaria Municipal

de Saúde, com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 19 de setembro de 2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 45/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1547/2024, o Sr. Prefeito Municipal em Exercício reconheceu ser inexigível a licitação para

contratação da empresa INSPEÇÔES VEICULARES SANTA ROSA LTDA, CNPJ 05.910.465/0001-

01, ao valor de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais), para realizar inspeção de segurança veicular para

os veículos de uso especial em transporte escolar.17/09/2024.

CONTRATO Nº 46/2024

Contratada: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais.
Objeto: Contratação de seguros total para veículo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Processo de Dispensa de Licitação Pequeno Valor nº 58/2024
Data: 19/09/2024

Valor total: R$ 3.580,23

CONTRATO Nº 47/2024

Contratada: Gente Seguradora S/A.
Objeto: Contratação de seguros total para veículos da Secretaria Municipal de Saúde.
Processo de Dispensa de Licitação Pequeno Valor nº 58/2024
Data: 19/09/2024

Valor total: R$ 2.227,87

TERMO ADITIVO 02

Contrato n° 03/2024

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda.

Tomada de Preços nº 06/2023

Data: 17/09/2024

Objeto: Fica prorrogado a vigência do contrato nº 03/2024 em 60 (sessenta) dias, ou seja, até 18 de

novembro de 2024, a contar de 19 de setembro de 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Fica prorrogado o prazo para conclusão da obra em 60 (sessenta) dias, ou seja, até 08 de

novembro de 2024, a contar de 09 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 8.471, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

REGISTRA A INUTILIZAÇÃO DE NUMERAÇÃO DAS DISPENSAS DE LICITAÇÃO.

O Prefeito Municipal Em Exercício de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, para fins de

inutilização de numeração das dispensas de licitação, conforme abaixo, por motivo de alterações na

sistemática de envio ao Licitacon e ao PNCP, uma vez que a partir de agora deverá ser utilizada uma

única numeração para todos os tipos de dispensa:

-Numeração inutilizada para Dispensa Exceto Pequeno Valor: 51/2024

-Numeração inutilizada para Dispensa Pequeno Valor: 46/2024, 51/2024, 52/2024 e 53/2024. A

presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal Em

Exercício de Porto Vera Cruz, RS, em 16 de setembro de 2024.